
Refugjatet shqiptar ne Gjermani 

Kerkese per azil apo  

vize per pune? 
per refugjatet nga Shqiperia dhe Kosova, per 

mbeshtetesit e tyre si dhe per cdo te interesuar 
Shume te arratisur vijne nga luftrat ose nga diktaturat: ata vijne nga Afganistani, Irani, 

Iraku, Siria, Eritrea, Somalia ose Jemeni. Porse shume vijne edhe nga „shtetet e 

varfera“ te Europes: nga Shqiperia, Mali i Zi, Serbia, Maqedonia, Bosnja dhe 

Herzegovina ose Kosova. Ketyre refugjateve, te cilet ne fillim te vitit 2015 perbenin 

pothuajse gjysmen e kerkesave per azil, me refuzimin pothuajse gjithmone te kerkeses 

per azil, i jepet urdheri i largimit me kanosje debimi. Nderkohe ata perbejne tashme 

vetem 1% te te gjitha kerkesave per azil (Janari 2016). 

Parlamenti gjerman i shpalli keto gjashte vende ne gusht dhe ne tetor 2015  si „vende 

te origjines se sigurt“. Pas kesaj u ashpersuan shume rregullat e ligjit te azilit per ta. 

Ne duam te merremi ne aktivitetin tone pikerisht me refugjatet shqiptare, pra me ata 

nga Kosova por me shume me ata nga Shqiperia. Pse vijne ata ketu, cilat jane arsyet qe 

i shtyjen ata te arratisen dhe te kerkojne Azil? Si ndikojne ndryshimet aktuale ne ligjin 

e azilit per ta? Dhe cfar mundesish i mbeten atyre qe jetojne tashme prej disa muajsh 

ketu dhe qe po perpiqen te integrohen permes pjesemarrjeve ne kurse gjermanishte? 

Cfar duhet bere kur vjen letra me urdherin per tu larguar nga Gjermania? 

Si funksionon ligji i ri prej 1. Janarit, ne baze te te cilit banoret e ketyre vendeve  

mundet te marrin nje vize pune per Gjermani?  

Ky aktivitet i drejtohet njekohesisht atyre qe ndihmojne vullnetarisht si edhe 

refugjateve. Aktiviteti eshte dy gjuhesh, nje perkthyese do te perktheje ne shqip.  

Referenti eshte Reinhard Pohl (gazetar), perkthen Bahtije Berisha (perkthyese) 

Te Premten, 5. Shkurt, ne oren 18:00 
AWO-Integrationscenter Lübeck, Große Burgstr. 51-Ndertesa mbrapa  
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